                            欢迎你常常来这里
我们初中部图书馆位于明理楼4楼，学生阅览室在408室，共200㎡的面积，座位123，期刊73种，报纸15种，周一至周五每天中午11:40——12:30开放。学校根据初中生特点选订了各式期刊，有文学类，如《读者》《小小说月刊》《微型小说选刊》《格言》《古典文学知识》《青春》《译林》《中国校园文学》《萌芽》《散文百家》《青年文摘》《少年文艺》等；有科学类，如《科学世界》《科学画报》《科学大众》《科学大观园》《科学24小时》《中学科技》等；有知识类，如《百科知识》《文史知识》《大自然探索》《博物》《奥秘》《气象知识》《太空探索》《世界知识画报》《知识窗》《华夏地理》等；有军事类，如《军事史林》《现代兵器》《现代军事》《世界军事》《坦克装甲车辆》《兵器知识》《航空知识》等；有体育类，如《篮球》《体育博览》《体育画报》；有时政类，如《东西南北》《南风窗》《世界博览》；有学科类，如《课堂内外》《中学生》《中学生数学》《中学生数理化》《中学生阅读》《全国中学生优秀作文选》《咬文嚼字》《英语画刊》《疯狂英语》《初中生之友》等；有休闲类，如《故事会》《连环画报》《漫画月刊》《幽默大师》《幽默与笑话》《喜剧世界》《演讲与口才（学生版）》等。另外，还有报纸《语文报》《作文报》《中学生学习报（数学周刊中考版）》《学生英语报（中考版）》《中学生时事政治报》《参考消息》《青年参考》《环球时报》《南方周末》《南京日报》《扬子晚报》《现代快报》《金陵晚报》《南京晨报》。
说说我们的读者并由他们想到的。
小G，一个初三女生，经常是11:42就到了阅览室，我问：你刚下课就来了，吃饭了吗？答：不饿。或答：这会儿食堂人太多过一刻儿再去。回想当年高中部没有搬到河西时，中午是11:50放学，学生阅览室开放时间为12:20——13:20，学生有充足的吃饭时间，当然那个时候很多班主任并不强行要求学生中午必须在教室上自习，所以一些孩子带上自己的课本作业在阅览室安静地学习，还有很多孩子充分利用这个难得的时段尽情浏览自己感兴趣的期刊，徜徉在知识的海洋中。我们理解各位老师面临着沉重的升学和教学业绩的压力，但是我们欢迎老师们（特别是语文老师和班主任）安排合适的时段带领学生来阅览室上阅读课（顶多40分钟，哪怕是20到30分钟也好）。
老H，一个老当益壮的老教师，酷爱运动，经常来我们学生阅览室翻阅杂志，特别喜欢《航空知识》和《兵器知识》等，他说，小学生时就喜欢航模舰模，工作后作为年轻教师组织学生成立航模兴趣小组，甭提学生多开心了，参加各级别比赛都取得不俗的成绩。是啊，如果同学们在紧张的课业学习之余能多多参加各种兴趣小组尤其是强调动手能力的课外活动那该多好，既能把课本知识应用于实践又能通过解决实际操作中遇到的一个个疑难问题巩固学科知识拓宽视野提高能力，对孩子们今后走向社会无论是在工作中还是生活中都是一笔宝贵的财富。
在当下信息爆炸的时代，阅读碎片化，繁重的课业负担工作压力严重地挤压了读书时间，人们既难以抽出时间也不容易静下心来认真地读书，新形势下如何做好图书馆阅览室工作是一个严肃的课题，欢迎各位老师对我们的工作提出指正和批评，更欢迎给我们提出建设性工作建议，我们一定认真改进，更好地为老师同学服务为教育教学服务。
最后，简单介绍一下我们学生阅览室的条件，目前阅览室有一台5匹的柜式空调，虽说冬天还做不到室内温暖如春（专家说，这么大的面积应该有4台柜机，至少也是3台，还缺两台哦），但是夏天还是挺凉爽的，因为我们还有12台吊扇。

热切欢迎老师同学们常常光临我们学生阅览室！

附：江苏省初级中学图书馆装备标准
一、    图书馆建设
（一）图书馆通用要求
1．馆藏文献
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	6轨
	8轨
	12轨
	16轨

	
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	生均藏书量（册）
	40
	30
	25
	40
	30
	25
	40
	30
	25
	40
	30
	25

	年生均新增图书(册/人)
	1.5
	1
	0.5
	1.5
	1
	0.5
	1.5
	1
	0.5
	1.5
	1
	0.5

	年生均购书支出经费≥(元/人)
	24
	16
	8
	24
	16
	8
	24
	16
	8
	24
	16
	8

	报刊种类≥（种）
	120
	100
	80
	150
	130
	100
	180
	150
	120
	200
	180
	150

	工具书种类≥(种)
	180
	150
	130
	180
	150
	130
	180
	150
	130
	180
	150
	130

	文学艺术类图书占馆藏总量(％)
	≤40
	≤40
	≤40
	≤40

	自然科学类图书占馆藏总量（％）
	≥28
	≥28
	≥28
	≥28


（1）藏书量含电子图书，电子图书不应超过藏书总量的20%（单篇文章、单幅图片不作册数计入），以县（市、区）为中心的共享资源中可供利用的文献信息资源也可纳入学校的馆藏资源，但同时还应有本校特色的数字资源。新建学校图书馆在三年内逐步达标。
（2）应注重图书质量，收藏具有馆藏价值的、优秀出版社出版的图书。 
（3）各类藏书结构比例应符合教育部《中小学图书馆（室）规程》要求，根据本校的教育教学任务、办学特色及发展方向，构建科学的藏书体系。
（4）藏书品种丰富，复本适量。
2．馆舍配备
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	8轨
	12轨
	16轨

	
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	馆舍总面积(㎡)
	800
	600
	400
	1000
	800
	600
	1200
	1000
	800

	藏书室（㎡）
	200
	160
	120
	280
	220
	180
	240
	280
	240

	电子阅览座位/学生数
	1/15
	1/20
	1/25
	1/15
	1/20
	1/25
	1/15
	1/20
	1/25

	电子阅览室面积（㎡）
	150
	110
	90
	230
	170
	140
	300
	230
	180

	阅览座位/学生人数
	1/10
	1/12
	1/14
	1/10
	1/12
	1/14
	1/10
	1/12
	1/14

	阅览面积（㎡）
	180
	150
	120
	270
	230
	190
	360
	300
	260

	管理办公室面积（㎡）
	20
	20
	15
	20
	20
	15
	20
	20
	15

	候借厅学生占有(㎡/人)
	40
	50
	60
	40
	50
	60
	40
	50
	60


说明：阅览室为师生共享借阅一体（内设报刊、工具书、图书等纸质和数字文献资源，其中工具书入双门带锁柜单独存放）。馆舍总面积6轨Ⅰ类630㎡, Ⅱ类450㎡, Ⅲ类270㎡,6轨以下参照6轨，7-8轨参照8轨,9－12轨参照12轨,13－16轨参照16轨,16轨以上按下列公式计算：
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	840m2+(C－24)×50×0.3 
	600m2+(C－24)×50×0.2 
	400m2+(C－24)×50×0.1 


注：“C”指班级总数，“24”指8轨班级数，“50”指班容量，0.3、0.2、0.1 为面积。
（1) 选址布局：有条件的宜单独建造，与其他建筑合建时，必须满足图书馆的使用，并符合国家关于图书馆建设承载重量的安全与环境要求，并自成一区，单独设置出入口；馆舍具有藏书、借书、阅览、参考咨询、学术交流、网络检索、开展大型读书活动等功能；艺术特色学校应体现学校的办学特色；宜按借阅合一的方式进行馆内布局，有条件的可按学科或年级设置阅览区。
（2）供电照明：应满足师生用电的需要；室内光线充足柔和，应以天然采光为主，平均水平照度应大于100LX，均匀、无眩光，阅览桌上防止阳光直射；书库水平照度为30-50LX，东西向开窗时，应采取有效遮光措施；阅览区窗地面积比应不小于1/5，光照亮度不足时，宜采用乳白色灯罩的白炽灯辅助照明（如采用荧光灯时，应增加紫外线过滤装置）；如在开架书库内设阅览桌时，应设局部照明。   
（3）通风换气：应有进、排气的换气设备和装置，每天开机通风换气时间不少于4小时。
（4）安全防护：应符合消毒、防火、防虫、防潮、防鼠、防蛀、防盗、防尘、隔热、温度和湿度、防有害气体要求；数字资源，要定期备份，计算机网络，应具备防磁、防静电、和安全防范等条件；要有计算机及网络防病毒措施，要有一套行之有效的计算机和网络安全的管理制度；馆内区域设置应动静分离，内墙墙壁选择环保隔音材料装饰，防止噪音，保持安静；各室符合消防相关要求，书库、阅览区安全出口不少于2个，应方便疏散。
（5）温度湿度：书库温度为5℃--30℃，室内相对湿度为40%--65%；电子文献的存放温度为24℃，相对湿度为30度左右；普通阅览区的温湿度相对于人的舒适指数为宜；应根据各个区域使用的需求情况配备空调和抽湿机，定期检测各室的温湿度。          
（6）给、排水：应设室内给、排水系统，污水管应远离与书库相邻的内墙；各室应设有水池供打扫卫生使用，有条件的应建卫生间；阅览区应设饮水供应点。
   （7）配套设施：配备办公桌椅、咨询借阅服务台、文件柜；配备能满足全部藏书需要的书架、橱、期刊架、阅览桌椅，书架高度方便学生取书，阅览桌椅高矮适中，椅腿底部安装防噪声软垫；馆内各部门配备管理用计算机，应能满足管理和查询需要，配置服务器和不间断电源（也可存放于信息中心），计算机管理软件必须能接受、输出文献编目标准数据，能够实现联合编目，资源共享；建立图书馆网页或网站。
（8）文化环境：创设整洁、和谐、优雅且符合初中学生心理、生理特点的读书阅览环境，做到室内外无尘、安静有序、色彩淡雅协调；有励志性读书名言、有利于培养高中学生审美情趣的艺术作品、有花草点缀；集德育、智育、美育于图书馆环境之中。
以上所有装备必须符合国家相关标准。
3．人员配备
	类别
	I类
	II类
	III类

	数量
	4人以上（至少4人专职）
	3人以上（至少3人专职）
	2人以上（至少2人专职）


（1）应有较高的政治素质，能在图书馆的各项业务工作中自觉贯彻党的教育方针；有强烈的敬业精神和职业责任感，热爱图书馆工作，主动服务，乐于奉献，勇于创新，身体健康。
（2）有扎实的专业基础知识和基本技能，有丰富的相关知识和较强的应用能力，并且熟悉初中课程标准和教材的基本内容体系，能根据初中教育教学特点开展图书馆工作。
（3）管理员3人以上学校应设图书馆馆长一名。馆长应具备大专或以上学历，专业达到中级及以上水平，熟悉馆内各环节的工作，有较强的组织协调能力；其余人员应达到大专学历，全部人员必须接受市级及以上图书馆专业培训，并持有专业岗位资格（合格）证书。
（4）应实行校长领导下的馆长负责制，馆长享受教研组长待遇；所有人员在晋级、晋升等方面与教师享受同等待遇；图书馆应根据管理需要设置合理的职称岗位。
（5）能熟练操作计算机，并熟悉网络使用。
（二）各专用室要求
1．藏书、外借处
（1）配置：应配有书架、书橱、空调、抽湿等设备，书架高度应适合小学生使用，书架数量要能够满足图书按《中图法》分类体系组织藏书的需求，书架之间的距离不得小于80公分，保持过道畅通，书架应与窗户垂直放置，以避免遮挡自然光线；馆内还应配有办公桌椅、防霉驱虫剂、窗帘、温湿度计、消毒柜、书车、书梯、书立、灭火器等办公及安全设施；
（2）流通：图书流通实行计算机管理，包括图书检索、借阅、归还、读者借阅记录、图书流通排行榜、赔偿、注销、删除、借阅率统计、流通率统计等。
2．阅览室
（1）配置：阅览区应配有书架、书橱、期刊架、报架、阅览桌椅、空调、装订设备等，设备数量要能够满足报刊陈列需求，阅览桌椅数量要能够符合座位设置要求；应配有办公桌椅、温湿度计、消毒柜、装订机等办公设施；资料要能够满足教师、学生的阅读需求，配备一定数量的工具书，要能够满足学生研究性学习和检索查询的需求。
（2）环境：窗地面积比应不小于1/5，室内光线充足柔和，应以天然采光为主，均匀、无眩光，阅览桌上防止阳光直射；自然光照不足采用人工辅助照明，照度为500－800lx，产避免扩散光产生的阴影；阅览区要适合教师、学生视觉生理和心理的需求；室内装饰、阅览桌椅所选材料必须符合国家环保标准；搞好室内绿化，改善室内空气质量，每桌使用面积不少于1.6个平方（1.8×0.9）。
（3）流通：文献资源的流通实行计算机管理，包括阅览登到、阅览统计、阅览跟踪、期刊检索、过刊检索、音像资料检索等。
3．电子阅览室
（1）设计：电子阅览室宜设在楼房的中、上层，不宜设在地下或顶层，接地电阻≤4Ω，接入楼体接地系统的接地电阻≤1Ω。湿度适宜，所有计算机联网，并与校园网相连。
（2）座位：最低不少于50个座位，每座使用面积不少于1.9平方米，；有管理制度实行专人管理；有供学生阅读的资料，有固定的开放时间。
（3）环境：自然光及辅助照明，台面的平均照度不低于200Lx，书写黑、白板宜设局部照明，垂直的平均照度不低于200Lx，台面无阳光直射，宜安装窗帘，室内无眩光；室内环境噪声应低于50分贝；温度以不高于30℃为宜，电子阅览室须安装空调，温度适宜。
（4）数字资源，要定期备份，计算机网络，应具有良好的防雷、防静电设施，远离强电磁场辐射和强腐蚀性的物体，有防病毒措施。 
（5）设备配置
	名称
	规格与参考型号
	单位
	数 量
	备  注

	 

计算机
	 

主流配置
	台
	根据需要
	 

 

选一种方案

	
	按“一拖多”架构配置虚拟终端机
	 
	虚拟终端数根据需要
	

	空  调
	柜机，能够在环境温度为35℃时使室内温度不高于26℃，冷/热两用
	台
	 
	根据面积自定

	稳压器
	高可靠性
	 

台
	 

1
	在电网电压不稳定的地区配用


4. 采编室设备配置  
	设备名称
	数量
	单位
	用    途

	电脑桌椅
	1
	套
	 

	计算机
	2
	台
	一台作为计算机管理服务器使用，一台作为采编数据录入使用。

	书柜
	1
	组
	新书分编后，临时上架。

	办公桌椅
	1
	组
	新书核对、盖章、贴条码、书标等办公用。

	空调
	1
	台
	调节温度、干湿度，改善空气质量。

	扫描仪
	1
	台
	制作阅览证、借书证用。

	打印机
	1
	台
	打印各种统计资料、证书、书标签用。


说明：服务器可存放在学校信息中心。
5.资料室设备配置   
	设备名称
	数量
	单位
	备注

	计算机
	1
	台
	检索、流通、文献资源录入使用。

	电脑桌椅
	1
	套
	检索、流通、资料录入使用。

	书架书柜
	1
	组
	书架陈列报刊合订本，带锁书柜陈列工具书及珍藏书。

	阅览桌椅
	6
	套
	 

	复印机
	1
	台
	供师生复印所需资料。


二、规范管理
1.加强领导：学校对图书馆应有近期和长远发展规划，有检查、有评价、有总结，有学校领导分管，有经费保证，图书馆必须实行计算机管理。
2.管理制度：要有明确的岗位职责、各室管理制度、阅览规则，以及计算机应用与管理和维护网络安全的规章制度。
3.计划总结：做好年度工作计划、工作总结；保存开展工作的有关档案资料。
4.文献加工：文献应及时验收、盖章、登录、编目、技术加工、上架流通。
5.账册设置：应设总括登记、个别登记、注销登记帐册，借还书刊登记、期刊登到、阅览记录、借阅证制作、书刊剔除与注销、书目编制等；丢失图书及时注销，记入注销帐，实行计算机管理后可按年度打印帐册。
6.文献分类：馆藏文献按《中国图书馆分类法（第五版）》进行分类，并掌握适当分类级次。
7.文献编目：馆藏文献按国家标准或规则进行著录；实行计算机管理后应以《中文机读目录》格式进行著录。
8.文献组织： 按《中国图书馆分类法》分类体系组织藏书，图书排列整齐，书架大、小架标齐全，标识清楚、科学、具体；书标签粘贴整齐划一；库室内颜色、形状、大小一致； 索书号清晰、工整，图书按索书号顺序排列不乱；对内容过时或不健康、长期压架失去使用价值、破损严重无法修补、不符合本馆藏书范围、复本过多、套册不全的 书刊和教材更换二次后的教学参考书、习题集的复本，予以剔除；应每一年对流通书刊、每三年对全部书刊进行一次清点，对清点丢失和剔除的书刊，严格办理注销手续，保证帐、册相符。
9.文献保护：对仍具有使用价值的破旧文献资料要及时修复，延长使用寿命；读者还回的书刊应先消毒再归架；注意防火，馆区内严禁使用电炉、火炉；做好防尘、防盗、防潮、防霉变、防晒、防虫蛀鼠咬、防止数据丢失等工作。
三、文献信息资源利用
1.开放时间：全天开放、全开架借阅，满足不同层次、多样化需求；双休日、寒暑假应定期开放；生均学期到馆不少于20次。
2.借阅要求：学生全部办理借书证，I类馆年生均借阅册数不少于20册（次），II类馆年生均借阅册数不少于16册（次），III类馆年生均借阅册数不少于12册（次），实行借阅合一的，借阅册数应达到相应类别的70%（包括阅读课）。 
3.业务统计：读者统计（教师、学生、班级、年级、年度新增学生读者）；藏书利用率统计、读者借阅率统计、读者到馆率统计、藏书流通时间段统计、藏书流通读者群等统计。
4.宣传推荐：按年级、按内容编制导读书目，引导学生读书；编制新书目录，介绍新书，宣传推荐好书； 配合学校中心工作开展宣传教育活动；组织形式多样的兴趣活动和主题读书活动；主动及时地向学校领导、学科教师、班主任、团队干部、管理人员宣传推荐教育教学参考书和各种活动资料。
5.解答咨询：解 答读者口头、电话、短信、网络等各种形式的咨询，代读者查找资料，或提供检索途径指导读者查询；编制各学科题录索引、文摘等二、三次文献，多种途径收集最 新教育、教学、教科研动态、前沿信息，并编辑加工、规范管理，及时传递；充分利用网络资源为教育教学服务；实行馆际交流、资源共享；有条件的应为读者提供 文献资料的复印、复制、下载等服务。
6.阅读指导：.对学生进行阅读和利用图书馆知识的教育；开设阅读指导课（包括电子阅读指导）、文献检索（包括网络资源检索）、图书馆活动课，并纳入教学计划。发挥育人功能。
7.读书活动：每年拟定专题开展各种形式的读书活动，为学生的可持续发展服务；根据学校的教育、培养目标，开展特色服务。
8.学术研究：整合学校文化资源，参与校本课程开发；开展图书馆学术理论研究和交流。
